ATA DA 47ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 30/06/2018 2

 3
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezoito, com início às 9 horas, realizou-se a 4
47ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza 6
B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica 7
Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, 8
Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza e Túlio 9
Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, Mariana 10
Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva 11
Júnior, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, 12
Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Justificativas de ausência: 13
Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Ernane Gonçalves Maciel, 14
Madalena Luiz Tolentino, Rita de Cássia de Araújo Almeida e Solange Nunes Leite Batista 15
Coelho justificaram ausência. Assuntos tratados: Resolução sobre ajuda de custo e 16
diárias: Assessor Jurídico Luiz Henrique apresentou a Minuta de Resolução sobre ajuda de 17
custo e diária. Esclareceu que os administrativos internos é quem continuarão elaborando 18
as solicitações de despesas. O fluxo será emitir um formulário descrevendo a atividade, 19
com o indicativo da deliberação e pedir a autorização da Gerência imediata. Após isto 20
enviar ao Financeiro para validar o pagamento e assinatura pelo Tesoureiro e Presidenta. 21
Os impedimentos a pagamento ficaram contemplados na Resolução, tais como débito de 22
anuidades, taxas ou emolumentos em aberto junto à tesouraria do CRP-04; estiverem em 23
atraso com prestações de contas de adiantamentos e/ou viagens, junto à Gerência 24
Financeira do CRP-04; deverem algum tipo de ressarcimento ou restituição aos cofres do 25
CRP-04 decorrentes de adiantamentos e/ou viagens (Art. 3º). Foi alterado o valor das 26
diárias internacionais e acrescentado ao texto que as mesmas serão fixadas em moeda 27
estadunidense e, por tratar-se de referência para fixação de custos de alimentação e 28
hotelaria não sofrerão reajustes (Art. 58 §1º). Outro destaque é em relação ao reembolso 29
de quilometragem constante no Art. 26 – Para fins de apuração da menor distância o CRP-30
04 poderá utilizar os mapas oficiais; bem como o menor percurso sugerido por ferramentas 31
online de GPS, tais como Google Maps etc. Em relação às diárias foi alterado a forma de 32
cálculo, a diária será paga na fração de 50% ou ½ diária às(aos) beneficiários que se 33
ausentarem da localidade de origem por um período menor que 12(doze) horas e após o 34
recebimento da primeira diária integral, a beneficiária só fará jus ao recebimento de novos 35
valores de diária de acordo com o número de pernoites necessários ao cumprimento da 36
atividade, observando em quaisquer casos os menores tempos para os deslocamentos 37
(Art. 11 a 13). Após a leitura das cláusulas pelo Assessor Jurídico Luiz Henrique foram 38
sugeridas pelo Plenário a alteração nos seguintes artigos: Art. 8º 8º - As diárias visam o 39
ressarcimento dos gastos que a(o) beneficiária(o) possa vir a ter com alimentação, 40
hospedagem e o(s) deslocamento(s) interno(s) no município/cidade de destino. §1º. Será 41
exceção ao deslocamento interno no município/cidade de destino – passível, portanto, de 42
reembolso, ou utilização de meios de transporte custeados diretamente pelo CRP04/MG – 43
o translado entre a região da cidade em que ocorrer a atividade e o aeroporto, ou terminal 44
rodoviário/ferroviário utilizado para viabilidade do deslocamento; Art. 14º - Considera-se 45
ajuda de custo a verba indenizatória devida em razão de deslocamentos curtos realizados 46
por meio próprio da(o) beneficiária(o) assim considerado como: inciso II – Deslocamento 47
realizado por meio próprio da(o) beneficiária(o) entre municípios, num raio máximo de até 48
50km (cinquenta quilômetros) de distância do município de origem, domicílio ou local de 49
lotação da(o) beneficiária(o), totalizando 100km de percurso, assim considerando o 50
itinerário de ida e de volta, e cuja atividade possa ser exercida sem a necessidade de 51
pernoite e Art. 18 com a nova redação: §1º inciso I – Em razão da participação em 52

Reuniões de Comissões e/ou Grupos de Trabalho do CRP-04: 2(duas) participações por 53
comissão/mês; inciso II – Em razão da participação em eventos para fins de 54
Representação do CRP-04: 8(oito) participações por mês (...)§3º Às(Aos) 55
Colaboradoras(es) também se aplica o limite estabelecido no inciso I do §1º. Deliberação: 56
O XV Plenário aprovou a redação da Minuta da Resolução CRP-04 Nº 002/2018 com as 57
alterações propostas e solicitou encaminhar para a Diretoria para assinatura e publicação 58
da Resolução. COF:  Conselheiro Reinaldo Júnior apresentou os seguintes pontos de 59
pauta: 1) Ofício para os Operadores de Plano de Saúde: Conselheiro Reinaldo Júnior fez a 60
leitura da minuta do Ofício às Operadoras de Plano de Saúde e solicitou ao Plenário 61
definição para quais planos de saúde, e por que meio seria enviado (e-mail ou carta)? O 62
Ofício tem como finalidade solicitar as operadoras de planos de saúde, que incluam como 63
exigência para o cadastro de conveniamento, que toda/o psicóloga/o, apresente documento 64
específico que comprove seu registro e sua regularidade financeira junto ao Conselho 65
Regional de Psicologia. Na oportunidade informa-se que para a solicitação de sua certidão 66
de nada consta junto ao CRPMG, a (o) psicóloga (o) deverá estar registrada (o) e em dia 67
com as anuidades. E ainda que o Sistema Conselhos de Psicologia, disponibiliza em 68
âmbito nacional o amplo acesso ao cadastro de todos/as psicólogos/as inscritos/as por 69
meio do link http://cadastro.cfp.org.br/cfp/. Sugere-se ainda que as solicitações de certidões 70
de nada consta sejam realizadas com regularidade, para garantir a qualidade de seus 71
credenciados, evitando assim que o Plano de Saúde seja corresponsável pelo exercício 72
ilegal da profissão. A Conselheira Mariana Tavares informou que é a representante do 73
CRP-04 na temática da psicologia na saúde suplementar junto ao CFP e na terça-feira 74
03/07 ocorrerá reunião telefônica sobre saúde suplementar. Sugeriu aguardar esta reunião 75
para apontar outros pontos de discussão junto às operadoras de saúde a serem incluído no 76
documento. A Conselheira Paula Khoury propôs fazer um texto mais enxuto. O Conselheiro 77
Reinaldo Júnior sugeriu mandar um Ofício mais enxuto por e-mail da Diretoria com a 78
discussão proposta e posteriormente à reunião telefônica fazer um Ofício a ser enviado por 79
carta as operadoras e um chamamento para reunião presencial. Deliberação: O XV 80
Plenário deliberou por aguardar os encaminhamentos da Reunião Telefônica para posterior 81
retorno da Conselheira Mariana Tavares à COF. 2) Ofício às Prefeituras relativo aos 82
Concursos Públicos em vagas de Psicóloga(o): Conselheiro Reinaldo Júnior fez a leitura da 83
minuta do Ofício endereçado às Prefeituras tendo como assunto orientação do Conselho 84
Regional de Psicologia de MG, sobre concurso público com vagas para Psicólogas(os) e 85
solicitou ao Plenário definição se será enviado para todas as prefeituras? Conselheiro 86
Felipe Tameirão propôs pautar a precarização do trabalho e remuneração da(o) profissional 87
psicóloga(o). O CRP-04 deve tomar para si ou conjuntamente com o PSIND-MG e pensar 88
uma estratégia para sensibilizar os gestores. A Conselheira Márcia Mansur propôs incluir a 89
orientações para gestores produzido pelo CREPOP ao documento e fazer uma Campanha 90
de Valorização Profissional tendo a carta como uma das ações entre outras a serem 91
desenvolvidas. Trazer a discussão para a Plenária junto com o PSIND-MG. Primeiramente 92
da COF com o PSIND-MG para pensar estratégia para falar com as prefeituras e 93
posteriormente em Reunião Plenária. Na oportunidade a Conselheira Odila Braga informou 94
que como desdobramento da visita do PSIND-MG em Uberaba será marcada uma 95
conversa com o Prefeito para tratar do Concurso Público. Deliberação: O XV Plenário 96
aprovou levar a discussão para a Plenária após conversa entre o PSIND-MG e a COF para 97
tratar da precarização do trabalho e remuneração da(o) profissional psicóloga(o). Alteração 98
de coordenações de Comissões: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão informou que 99
diante da licença da Conselheira Flávia Gotelip e a mudança de residência da Conselheira 100
Letícia Gonçalves, entre outras situações, fez-se necessário alterar as coordenações das 101
seguintes Comissões: 1) Comissão de Psicologia e Juventudes – Conselheira Cláudia 102
Natividade juntamente com o Colaborador Giovanni Alberto da Silva como responsáveis 103
em substituição ao Conselheiro Felipe Viegas Tameirão; 2) Comissão Mulheres e 104

Questões de Gênero – Conselheira Cláudia Natividade como responsável em substituição 105
à Conselheira Letícia Gonçalves 3) CREPOP – Conselheira Cláudia Natividade como 106
responsável em substituição à Conselheira Flávia Gotelip Corrêa Veloso; 4) Comissão de 107
Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual: Conselheira Dalcira Ferrão como responsável 108
em substituição à Colaboradora Paula M. Duarte. 5) Comissão Psicólogas (os) da 109
Saúde: Conselheiro Waldomiro Epifânio Bueno Salles como responsável em substituição à 110
Conselheira Marília Fraga Cerqueira. Deliberação: O XV Plenário aprovou as alterações 111
nas Coordenações das Comissões conforme os nomes propostos. GT do Sistema 112
Prisional: Conselheira Vilene Eulálio apresentou demanda dos membros do GT do Sistema 113
Prisional de se ter uma Conselheira de referência. Hoje as reuniões acontecem às quinta-114
feiras e sugeriu passar para sexta-feira a reunião para que possa participar das reuniões. 115
Deliberação: O XV Plenário aprovou a alteração da realização da reunião do GT do 116
Sistema Prisional para a sexta-feira para conciliar com a vinda da Conselheira Vilene 117
Eulálio para a Reunião Plenária. Lançamento da Campanha de Combate ao Preconceito da 118
usuária do SUAS: Conselheira Márcia Mansur informou que ocorreu o lançamento da 119
Campanha de Combate ao Preconceito da usuária do SUAS dentro das atividades do 120
Encontro Estadual dos Fóruns Regionais e das UFCMAS em defesa do SUAS, com o tema 121
Organizar para Lutar e Resistir. O evento aconteceu nos dias 28 e 29/06/2018 e contou 122
com a participação das Conselheira Márcia Mansur e Dalcira Ferrão. Foi lançado também a 123
cartilha “Caderno de orientação a trabalhadoras e trabalhadores do SUAS para ações 124
contra o preconceito” que será enviado para todos os equipamentos e serviços dos 853 125
municípios de nosso estado. O CRP-04 foi muito bem visto durante o evento e teve uma 126
contribuição efetiva e reconhecida na organização da atividade. III Seminário Estadual da 127
Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social: Conselheira Erica Andrade 128
solicitou aprovação para realização do III Seminário Estadual da Comissão de Psicologia e 129
Política de Assistência Social que ocorrerá no dia 22/02/2019 em Belo Horizonte-MG e 130
agendou o Seminário Regional SUAS em Outubro/2018 na Subsede Triângulo. 131
Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização do III Seminário Estadual da Comissão 132
de Psicologia e Política de Assistência Social. Resolução Nº 011/2018 – Tecnologias de 133
Informação e Comunicação: Conselheiro Felipe Tameirão informou que foi publicado a 134
Resolução Nº 11/2018 que regulamenta a prestação de serviços psicológicos realizados 135
por meios de tecnologias da informação e da comunicação e revoga a Resolução CFP Nº 136
11/2012. Esclareceu sobre os processos internos que deverão ser obedecidos para 137
cadastro em uma plataforma da prestação de serviços via Tecnologia da Informação e 138
Comunicação/TICs. Os CRPs vão avaliar se as(os) psicólogas(os) estão dentro dos 139
critérios para cadastramento. Entre os critérios estão estar inscrito no CRP-04, adimplentes 140
e não ter tido processo ético transitado em julgado. Alguns CRPs tem como último ato a 141
validação pelo Plenário. O Conselheiro Felipe Tameirão defende que a validação do 142
processo seja automática. Ressaltou que a validação no sistema é feita por meio de login e 143
senha, tendo a possibilidade de saber quem fez a avaliação no sistema. A COF ficaria 144
responsável pela validação. Está sendo feito um documento a ser enviado a todas(os) 145
psicólogas(os) com site cadastrado para que possam fazer o cadastramento 146
individualmente no sistema. A Resolução entra em vigor no dia 11/11. Está previsto a 147
realização de um evento na COF em Agosto/2018 e pretende fazer eventos no interior. 148
Relatório Inspeção Nacional em CTs: Conselheiro Filippe de Mello informou foi lançado o 149
Relatório da Inspeção Nacional em Comunidades Terapêuticas no dia 18/06/2018 em 150
Brasília-DF da qual participou e que o ocorrerá o lançamento da Inspeção em Minas 151
Gerais.  Foi composta uma comissão para elaboração de um único relatório Mineiro 152
contendo as 9 inspeções, que será apresentado no dia 03 de agosto (para público mais 153
restrito) e no dia 10 de agosto em Seminário sobre Drogas e Direitos Humanos, que está 154
sendo organizado pelo Fórum Mineiro de Saúde Mental e pela Frente Mineira Drogas e 155
Direitos Humanos. A perspectiva, então, é que sejam feitos cerca de 14 a 15 lançamentos 156

no estado. Será realizado o lançamento do Relatório Mineiro e Nacional nos municípios 157
que ocorreram as inspeções e em municípios que ou tem muito conflito ou que não tem 158
conflito nenhum entre a Rede de Saúde Mental e as Comunidades Terapêuticas. Propôs 159
ainda o Lançamento no Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas de Minas 160
Gerais/CONEAD-MG e buscar parceria com a Assistência Social; o Ministério Público 161
Federal/MPE com os mesmos procuradores que estiveram nas Inspeções e a Vigilância 162
Sanitária Estadual para participarem conjuntamente ao CRP-04 nos lançamentos. Nada 163
mais havendo a tratar, eu, Felipe Viegas Tameirão, que secretariei a reunião, lavrei a 164
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 165
30 de junho de 2018.  166